


1.- Campo de aplicación y reglas de localización de las entregas de 
bienes.

2.- Las compras y ventas intracomunitarias:

⚫ Supuestos más frecuentes.

⚫ Requisitos para la exención.

3.- La exportación y la importación:

⚫ Supuestos más frecuentes.

⚫ Requisitos para la exención.

⚫ La base imponible del IVA  a la importación y el valor de la 
mercancía a efectos de aranceles.

RECORRIDO



CAMPO DE APLICACIÓN DEL IVA

⚫OPERACIONES SUJETAS:
✓Entregas de bienes y prestaciones de servicios.

✓Adquisiciones intracomunitarias de bienes.

✓Importaciones.

⚫TERRITORIALIDAD:
✓Territorio peninsular.

✓Islas Baleares.



REGLAS DE LOCALIZACIÓN DE LAS ENTREGAS 

DE BIENES

⚫REGLA GENERAL:
✓No existe expedición fuera de territorio y sí 

puesta a disposición en el territorio.

⚫REGLAS ESPECIALES:
✓Sí existe expedición pero se inicia en la 

Península o Islas Baleares.

✓Entregas de bienes con instalación o 
montaje.

✓Entregas de inmuebles.

✓(…)
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⚫ DESDOBLAMIENTO:

ENTREGA DE BIENES. 

✓Localizada en origen.

✓Sujeto pasivo: el empresario que realiza 
la entrega desde el establecimiento de 
origen.

AIB SUJETA EN DESTINO.

✓Localizada en destino.

✓Sujeto pasivo: el destinatario de los 
bienes  (empresarios, profesionales o 
personas jurídicas que no actúen como 
tales) que han llegado al T.A.I.
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⚫ REQUISITOS IMPRESCINDIBLES PARA LA EXENCIÓN 
DE LA EIB EN ORIGEN: 

El transporte comunitario.

El NIF intracomunitario. VIES del vendedor y del  
adquirente.

Declaración recapitulativa: Modelo 349.
“Entrega dentro de la Unión” = nueva regla 

de localización.

“Sujeto pasivo certificado (Certified Taxable

Person)” = requisitos OEA.

01/07/2022
Ventanilla única.

Progresiva desaparición del modelo 349.
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⚫ JUSTIFICACIÓN DEL TRANSPORTE INTRACOMUNITARIO 
(DESDE 2020):

1. Si se realiza por el vendedor: Dos medios de prueba

no contradictorios.

2. Si se realiza por el comprador:

a) Certificación escrita del comprador de que

los bienes han sido transportados por él

(máximo 10 días desde la entrega).

b) Dos medios de prueba no contradictorios.
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⚫ JUSTIFICACIÓN DEL TRANSPORTE INTRACOMUNITARIO 
(DESDE 2020) – Medios de prueba:

a)Factura del transportista

b)Documentos de transporte (CMR firmados, BL,

AWB).

c) Póliza de seguros o documento bancario de

pago del transporte.

d)Documento público (p.e. notarial) que

acredite la llegada de los bienes.

e) Recibo del depositario del e.m. de destino que

confirme el almacenamiento de los bienes.
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⚫ EXPORTACIÓN: Exenta.

⚫ REQUISITOS PARA LA EXENCIÓN: Justificación de la 
salida efectiva de la mercancía fuera de la unión 
aduanera.

IMPORTANCIA DEL DUA

EXPORTACIÓN





IMPORTACIÓN

⚫ IMPORTACIÓN DEFINITIVA: Despacho a consumo con despacho 
simultáneo a libre práctica.

⚫ LIQUIDACIÓN:

 Aranceles:  adiciones y deducciones  hasta llegar al valor de 
transacción(valor en aduanas).

 IVA: Adiciones al valor en aduanas:

✓Los impuestos y demás gravámenes, distintos del IVA, que se 

devenguen con motivo de la importación.

✓Los gastos accesorios hasta el primer lugar de destino (que 
será el que figure en la carta de porte).








